平成26年5月9日

各  位

会 社 名  株式会社スズケン

代表者名   代表取締役社長  太田 裕史

(コード番号 9987 東証・名証第１部、札証)

問合せ先   取締役副社長   伊藤 高人

                 （TEL．052－961－2331）

連結子会社間の合併および商号変更に関するお知らせ

 当社は、本日(平成26年5月9日)開催の取締役会において、平成26年10月1日を効力発生日(予定)として、

当社の連結子会社である株式会社コラボクリエイト(以下、｢コラボクリエイト｣という)と株式会社ＳＤネクスト

(以下、｢ＳＤネクスト｣という)との２社間、株式会社スズケンロジコム（以下、｢スズケンロジコム｣という）、

秋山物流サービス株式会社（以下、｢秋山物流サービス｣という）、株式会社コラボワークス（以下、｢コラボワー

クス｣という）との３社間における合併(以下、｢本合併｣という)および商号変更について、下記のとおり決議いた

しましたのでお知らせいたします。

なお、本合併はいずれも当社連結子会社間における合併のため、開示事項および内容を一部省略しております。

記

１．合併の目的

当社グループは、成長戦略「医療流通プラットフォームの強化」推進の一環として、医薬品メーカーに対す

る総合支援機能の強化とメディカル領域における物流基盤の強化を図るため、本合併を行います。

（１）医薬品メーカー総合支援機能の強化

医薬品メーカー物流受託の企画や管理を行うコラボクリエイトと希少疾病領域を中心とした医薬品の流

通コーディネートを行うＳＤネクストを合併し、同時に商号を株式会社エス・ディ・コラボに変更いたし

ます。

同社は、医薬品メーカーを中心とした顧客のニーズに対し、より満足度の高いソリューション提供がで

きる「医薬品メーカー総合支援会社」の実現を目指してまいります。

（２）メディカル領域における物流基盤の強化

医薬品卸物流・病院ロジスティクス（ＳＰＤ）を受託するスズケンロジコムおよび秋山物流サービスと

医薬品メーカーの物流業務を受託するコラボワークスを合併し、同時に商号を株式会社エス・ディ・ロジ

に変更いたします。

各社が保有する機能や役割を見直し、最適な形に集約することで、更なる効果・効率的な経営の実現に

向けた体制へシフトし、メディカル領域において高品質かつローコストな物流を同時に実現する「メディ

カルロジスティクス会社」を目指してまいります。

２．合併の要旨

（１）コラボクリエイト、ＳＤネクストの合併および商号変更

１）合併の日程

２）合併の方式

コラボクリエイトを存続会社とし、ＳＤネクストを消滅会社とする吸収合併です。

３）合併当事会社の概要

吸収合併存続会社

(平成26年3月31日現在)

吸収合併消滅会社

(平成26年 3月31日現在)

商  号 ㈱コラボクリエイト ㈱ＳＤネクスト

所 在 地
東京都中央区日本橋大伝馬町 12番

7号 上村工業東京支社ビル 3階

東京都千代田区岩本町三丁目11番

6号 ＰＭＯ秋葉原 6階

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
代表取締役社長 副島 秀継 代表取締役社長 田中 博文

事 業 内 容 医薬品メーカー物流の企画
希少疾病領域を中心とした医薬品の

流通コーディネート

資 本 金 51百万円 50百万円

決 算 期 ３月 ３月

主要株主および

持 株 比 率
㈱スズケン 47.3％ ㈱スズケン 94.0％

４）合併後の概要（予定）

商  号 株式会社エス・ディ・コラボ

所 在 地 東京都千代田区岩本町3丁目11番6号  ＰＭＯ秋葉原 6階

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
代表取締役社長 田中 博文

事 業 内 容

・医薬品メーカー等から医薬品卸、医療機関、薬局、地域医療までの

メディカル関連製品流通モデルの企画

・医薬品メーカー物流受託事業の企画

・希少疾病領域を中心とした医薬品の流通コーディネート

主要株主および

持 株 比 率
㈱スズケン 70.6％

平成26年 5月 9日（金） 合併契約承認取締役会

 合併契約書締結

 6月中～下旬 合併契約書承認株主総会 （予定）

10月 1日（水）

合併期日（効力発生日）

商号変更

（予定）

（予定）

（２）スズケンロジコム、秋山物流サービス、コラボワークスの合併および商号変更

１）合併の日程

２）合併の方式

スズケンロジコムを存続会社とし、秋山物流サービス、コラボワークスを消滅会社とする吸収合併です。

３）合併当事会社の概要

吸収合併存続会社

(平成26年3月31日現在)

吸収合併消滅会社

(平成26年3月31日現在)

吸収合併消滅会社

(平成26年3月31日現在)

商  号 ㈱スズケンロジコム 秋山物流サービス㈱ ㈱コラボワークス

所 在 地

名古屋市東区葵三丁目

15番31号

千種ニュータワービル 20階

北海道北広島市

大曲工業団地三丁目 3番地2

神戸市須磨区弥栄台

一丁目 2番地1

代 表 者 の

役職・氏名

代表取締役社長

近藤 広

代表取締役社長

川口 敏史

代表取締役社長

宮本 伸一

事 業 内 容 配送・入出庫業務請負 配送・入出庫業務請負
医薬品メーカー物流の受

託、管理

資 本 金 10百万円 80百万円 100百万円

決 算 期 ３月 ３月 ３月

主 要 株 主

お よ び

持 株 比 率

㈱スズケン 100％ ㈱スズケン 100％ ㈱スズケン 100％

４）合併後の概要（予定）

商  号 株式会社エス・ディ・ロジ

所 在 地 名古屋市東区葵三丁目15番31号 千種ニュータワービル 20階

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
代表取締役社長 滑田 賢治

事 業 内 容
医薬品メーカー等から医薬品卸、医療機関、薬局、地域医療までのメディカ

ル領域全体に対するロジスティクスサービスの企画・提案・受託・管理

主要株主および

持 株 比 率
㈱スズケン 100.0％

３．今後の見通し

  本合併による、平成27年 3月期通期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上

平成26年 5月 9日（金） 合併契約承認取締役会

 合併契約書締結

 6月中～下旬 合併契約書承認株主総会 （予定）

10月 1日（水）

合併期日（効力発生日）

商号変更

（予定）

（予定）